
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Anexei la Hotărârea nr.535/19.12.2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu 
 
 

                           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.13.665/23.03.2022; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu 
înregistrat la nr.13.767/23.03.2022; 
          - adresele nr.246/25.02.2022 și nr.350/23.03.2022 ale Bibliotecii Județene „I.A 
Bassarabescu” Giurgiu, înregistrate la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.9.580/25.02.2022 și nr.13.566/23.03.2022; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„b”, art.139, alin.(3), lit.„g” și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.I. Aprobă modificarea art.3 din Anexa la Hotărârea nr.535/19.12.2019 a 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu și va avea următorul conținut: 

 
         „Art.3.  Durata contractului de administrare este de 15 ani, începând cu 
data de 09.01.2020, cu posibilitate de prelungire prin acordul părților”. 

 
         Art.II. Se aprobă încheierea unui Act Adițional la la Contractul de dare în 
administrare nr.1.160/09.01.2020 încheiat între Municipiul Giurgiu și Biblioteca 
Județeană „I.A Bassarabescu” Giurgiu, conform Anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
         Art.III. Se împuternicește Primarul Municipiului Giurgiu să semneze Actul 
adițional, prevăzut la art.II. 



 
 

 

2 

2 

         Art.IV. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcţiei Economice, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Bibliotecii Județene „I.A 
Bassarabescu” Giurgiu. 

  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                SECRETAR GENERAL, 

 
                Funieru Cătălin                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 31 martie 2022    
Nr. 108     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 




	HOT. 108                                                                       
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	108

